Дело № 1-357/2018 

 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июля 2018 года г. Миасс Челябинской области

Миасский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Лыжиной В.И., 

при секретаре Сафоновой Е.С., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Миасса Сенина С.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дюсембаевой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., судимого:

04 марта 2014 года Сормовским районным судом г. Нижний Новгород по ч. 2 ст. 162 УК РФ (совершенное в несовершеннолетнем возрасте), п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, освободившегося по отбытии наказания 17 октября 2016 года,

..., - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, преследуя цель увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств путём увеличения объёмов сбываемого наркотического средства, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленный период времени с 2014 года до 16.01.2018 года, из корыстных побуждений, решило создать на территории Челябинской области устойчивую группу лиц (организованную группу), в составе которой планировало в течение продолжительного периода времени сбывать на территории Челябинской области наркотические средства в крупных и особо крупных размерах. 

Преследуя преступную цель создания организованной группы, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленный период времени с 2014 года до 16.01.2018 года, в неустановленном органами предварительного следствия месте, в глобальной публичной сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, на интернет-сайте «Legalrc.biz» создало два интернет-магазина «STUFFSTORE» и его филиал («ветка») MARVEL и VH (Веселый химик), при помощи которых на протяжении длительного периода времени планировало сбывать на территории Челябинской области наркотические средства в значительных, крупных и особо крупных размерах, для чего используя различные интернет-ресурсы, согласно взятым на себя обязательствам, как руководитель организованной группы, осуществляло подбор и вовлечение в организованную группу новых участников группы, с целью расширения рынка сбыта наркотических средств, а также распределяло между участниками организованной группы роли, осуществляло передачу им наркотического средства, тем самым организовывало и контролировало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, в том числе на территории городов Миасс и Златоуст Челябинской области.

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и распределило роли между участниками организованной группы следующим образом: 

- «закладчики» - лица, помещающие расфасованные наркотические средства (разовые дозы) в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, и сообщающее оператору адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством;

- «кладовщики», «склады» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства в крупных и особо крупных размерах, фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «мини-складу»;

- «мини-склад» - лица, получающие в местах скрытого хранения мелкооптовые партии наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах, фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии, и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»;

- «кураторы» - лица, контролирующее деятельность «кладовщиков», «складов» и «мини-складов»;

- «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщающее адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством;

- «менеджеры по кадрам» - лица, вербующие граждан на участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

В указанной организованной группе роль «кураторов», «операторов» и «менеджера по кадрам» выполняли одни и те же неустановленные следствием лица, известные органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймами «..., совместно с иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами.

Целями и задачами созданной неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи на территории Челябинской области, в том числе на территории городов Миасс и Златоуст широкому кругу лиц, активно использующим сеть «Интернет».

Являясь организатором преступной группы, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляло общее руководство деятельностью преступной группы, координировало деятельность всех её участников, осуществляло сбор денежных средств на приобретение партий наркотиков, устанавливало цену на их разовые дозы, осуществляло начисление заработной платы участникам организованной группы, а кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, путем бесконтактного сбыта наркотиков посредством организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых для передачи приобретателям, а также использованию системы расчетов в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» и Криптовалюты – Ethereum в приложении «Wallbtc».

Согласно разработанному преступному плану, неустановленное следствием лицо, являясь организатором, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, используя глобальную публичную сеть «Интернет», в неустановленный период времени с 2014 года по 16.01.2018 года в неустановленном следствием месте, подыскивало источники приобретения крупных партий наркотических средств, получало точное место нахождения этих партий, которое сообщало «кладовщикам», а кроме того, осуществляло оплату этих партий.

«Кладовщик» («склад»), то есть лицо, получающее в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупном и особо крупных размерах, фасующее наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

«Закладчик», то есть лицо, помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

«Оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками», посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программах мгновенного обмена сообщениями «Habber», «Telegram», «Vipole», «Shelter», «Privnote», «Jabber», «Freelab» принимал заявки от лиц, пожелавших приобрести наркотические средства и сообщал им номер лицевого счета (счетов) для оплаты приобретаемого наркотического средства. Приобретатель наркотических средств на указанный счет, вносил стопроцентную предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем посредством сети Интернет, путем передачи сообщения в программах мгновенного обмена сообщениями сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты. После чего «оператор», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть Интернет, проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек». В случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу приобретающему наркотическое средство адрес места скрытого хранения – «закладки» наркотического средства.

«Менеджер по кадрам», являясь одним из активных участников организованной группы, размещал в сети «Интернет» «легендированные» объявления о приеме на работу курьеров, производил общение в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснял им правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения. В случае проявления желания лица устроиться на работу, давал необходимые указания по устройству курьером, собирал необходимые сведения, в том числе личные данные «закладчиков», «кладовщиков», «мини-склада» путем предоставления ими копий личных документов, а в случае необходимости залога в размере 5 000 рублей. 

В период с 2014 года по декабрь 2017 года неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Миасс и Златоуст Челябинской области, согласно взятым на себя обязательствам по подбору и вовлечению участников группы, используя глобальную публичную сеть «Интернет» в социальных сетях, а также программу мгновенного обмена сообщениями Телеграмм, подыскивало и вовлекало в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых людей, нуждающихся в денежных средствах и не имеющих легального источника доходов. Обратившимся по объявлению о наборе курьеров, закладчиков, людям разъяснились суть работы, схема незаконного сбыта наркотических средств, условия приема в организованную группу, условия и способ оплаты деятельности в составе организованной группы, а также необходимые условия конспирации. 

В период с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года неустановленное следствием лицо посредством сети «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых ФИО1 и лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве «кладовщиков» - «мини-склада», то есть лиц, получающих в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах, фасующих наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

В период с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года ФИО1 и лицо 1, находясь у 

<

...> оценив предложение неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы и, тем самым, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом достоверно зная, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, приняли предложение неустановленного следствием лица, признали его руководящую роль и добровольно из корыстных побуждений согласились осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица на территории г. Миасса и г. Златоуста Челябинской области. 

На ФИО1 и лицо 1, как на участников организованной неустановленным следствием лицом группы, организатором была возложена обязанность «кладовщиков» - «мини-склада», за организацию мест скрытого незаконного хранения наркотических средств ФИО1 и лицо 1 получали от организатора денежное вознаграждение в размере от 30 000 до 40 000 рублей в неделю.

В период с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года неустановленное следствием лицо, реализуя взятые на себя обязательства, направленные на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, используя глобальную публичную сеть «Интернет» при помощи интернет-сайта «Legalrc.biz» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомого лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве рядового участника – «закладчика», то есть лица, осуществляющего размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках».

В период с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года лицо 2, находясь в АДРЕС г. Миасса Челябинской области, оценив предложение неустановленного следствием лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, тем самым, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял предложение неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «STUFFSTORE», признал его руководящую роль и добровольно из корыстных побуждений согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «STUFFSTORE».

На лицо 2 как на участника организованной неустановленным следствием лицом группы, организатором была возложена обязанность «закладчика», за организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства, лицо 2 получало от организатора денежное вознаграждение в размере 250 рублей.

В период с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года неустановленное следствием лицо, реализуя взятые на себя обязательства, направленные на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, используя глобальную публичную сеть «Интернет» при помощи интернет-сайта «Legalrc.biz» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомого лицо 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве рядового участника – «закладчика», то есть лица, осуществляющего размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках».

В период с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года лицо 3, находясь в п. Мирный Уйского района Челябинской области, оценив предложение неустановленного следствием лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, тем самым, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял предложение неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «STUFFSTORE», признал его руководящую роль и добровольно из корыстных побуждений согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы под руководством не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «STUFFSTORE», на территории г. Златоуста Челябинской области. 

На лицо 3, как на участника организованной не установленным следствием лицом группы, организатором была возложена обязанность «закладчика».

В период с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года лицо 3, являясь рядовым участником организованной группы, находясь в АДРЕС г. Златоуста Челябинской области, действуя в составе организованной группы, путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлек в незаконную деятельность организованной группы свою супругу – лицо 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которой разъяснил схему сбыта наркотических средств, необходимые меры конспирации, при этом, сообщил о ней руководителю организованной группы.

В период с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года лицо 4, находясь в АДРЕС г. Златоуста Челябинской области, оценив предложение своего супруга – лица 3 об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы и тем самым осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, добровольно из корыстных побуждений, согласилась с предложением лица 3 по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, вступила в организованную группу, при этом признав руководящую роль неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

На лицо 4, как на участника организованной неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «STUFFSTORE», группы, была возложена обязанность «закладчика», за организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства лицо 3 и лицо 4 получали от организатора денежное вознаграждение в размере 250 рублей.

В период с 01.10.2017 года по 30.11.2017 года неустановленное следствием лицо, реализуя взятые на себя обязательства, направленные на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, используя глобальную, публичную сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых лицо 5 и лицо 6, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в качестве рядовых участников – «закладчиков», то есть лиц, осуществляющих размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках».

В период с 01.10.2017 года по 30.11.2017 года лицо 5, находясь в кв. АДРЕС г. Миасса Челябинской области, а лицо 6 в тот же период времени, находясь в кв. АДРЕС г. Миасса Челябинской области, оценив предложение неустановленного следствием лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, тем самым, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом достоверно зная, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, приняли предложение неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «STUFFSTORE», признали его руководящую роль и, добровольно из корыстных побуждений, согласились осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица.

На лицо 6 и лицо 5 как на участников организованной неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «STUFFSTORE», группы, организатором была возложена обязанность «закладчиков», за организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства лицо 6 и лицо 5 получали от организатора денежное вознаграждение в размере 250 рублей.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

В созданной неустановленным следствием лицом организованной группе для участников указанной организованной группы была возможность карьерного роста от низшей до высшей ступени в преступной цепочке, например, от «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «оператора», от «оператора» до «куратора» и т.д.

С целью продолжительного устойчивого функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы существовала ограниченная информированность ее членов о составе, планах и деталях совершаемых преступлений. 

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, организованная группа под руководством неустановленного следствием лица, с участием ФИО1, лица 1, лица 2, лица 3, лица 4, лица 5, лица 6 и иных неустановленных лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении между собой и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- увеличением рынка незаконного сбыта наркотических средств, а именно поиск новых приобретателей наркотических средств, рассылки с «прайсами» и рекламой наркотических средств потребителям, а также новых участников организованной группы;

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможность общаться через глобальную сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Так, ФИО1 и лицо 1, признавшие руководящую роль неустановленного следствием лица, с целью получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, 14.12.2017 года прибыли в г. Миасс Челябинской области, получили от неустановленного следствием лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации использовали мобильный телефон «Samsung» для выхода с его помощью в сеть Интернет. Посредством указанного телефона ФИО1 и лицо 1 выходили в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с организатором организованной группы, и получали от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Кроме того, согласно полученным инструкциям ФИО1 и лицо 1 установили в телефон приложение фото-хостинг «Imgur.com», при помощи которого производили фотографирование мест скрытого хранения наркотических средств для последующей их отправки организатору. Следуя инструкциям не установленного следствием лица, направленным на достижение совместных преступных целей, направленных на осуществление незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, ФИО1 и лицо 1 на принадлежащем ФИО1 телефоне установили интернет-приложения: сервис секретных записок «Privnote.com», интернет-мессенджер «Vipolr», «Telegram». Путем приема-отправки сообщений в указанных приложениях в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, ФИО1 и лицо 1 получали от неустановленного следствием лица информацию о месте скрытого хранения («закладки») с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и доставке данной партии к месту назначения.

Лицо 3 и лицо 4 получили от неустановленного следствием лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми в целях конспирации использовали мобильный телефон «Honor». Посредством указанного мобильного телефона лицо 3 и лицо 4 выходили в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с организатором преступной группы, и получали от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям неустановленного следствием лица, направленным на достижение совместных целей, направленных на осуществление незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, лицо 3 и лицо 4 на принадлежащий лицу 4 мобильный телефон «Honor» установили интернет-приложение программу мгновенного обмена сообщениями «Freelab». Путем приема-отправки сообщений в указанной программе в сети Интернет лицо 3 и лицо 4 получали от неустановленного следствием лица информацию о месте скрытого хранения («закладки») с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

Лицо 2 получило от неустановленного следствием лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми в целях конспирации использовало мобильный телефон «Vertex», посредством которого выходило в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с вышеуказанным руководителем организованной группы и получая от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям неустановленного следствием лица, лицо 2 на принадлежащий ему мобильный телефон установило интернет - приложения: сервис секретных записок «Privnote.com», интернет - мессенджер «Habber». Путем приема-отправки сообщений в указанных программах в сети Интернет лицо 2 получало от неустановленного следствием лица информацию о месте скрытого хранения («закладки») с очередной партии наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

Лицо 5 и лицо 6 получили от неустановленного следствием лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которым в целях конспирации использовали мобильные телефоны, посредством которых выходили в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с вышеуказанным руководителем организованной группы и получая от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям неустановленного следствием лица, лицо 5 и лицо 6 на принадлежащие им мобильные телефоны установили интернет-приложение - программу мгновенного обмена сообщениями «Vipolr», «Telegram». Путем приема-отправки сообщений в указанной программе в сети Интернет лицо 5 и лицо 6 получали от неустановленного следствием лица информацию о месте скрытого хранения («закладке») с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

Созданная и руководимая неустановленным следствием лицом организованная группа с участием ФИО1, лица 1, лица 2, лица 3, лица 4, лица, 5 и лица 6 и иных неустановленных лиц, характеризовалась наличием следующих признаков: организованностью, наличием у руководителя и участников организованной группы единого преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, устойчивостью, наличием строго соблюдаемых условий конспирации при совершении конкретных преступлений и при осуществлении преступной деятельности в целом, материально-технической оснащенностью.

Таким образом, в период с 01.10.2017 года по 22.01.2018 года руководимая неустановленным следствием лицом организованная группа с участием ФИО1, лица 1, лица 2, лица 3, лица 4, лица, 5 и лица 6 и иных неустановленных лиц действовала на территории Челябинской области Российской Федерации в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Действуя в составе организованной группы, неустановленное следствием лицо, ФИО1, лицо 1, лицо 2 и иные неустановленные лица совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах при следующих обстоятельствах:

Так, в период с января 2014 года по 08 января 2018 года, неустановленное следствием лицо, являясь организатором интернет – магазина «STUFFSTORE», посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта приобрело наркотические вещества, содержащие:

- PVР (?–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере суммарной массой не менее 366,721 грамма;

- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам.

После чего, в период до 17.00 часов 08.01.2018 года неустановленное следствием лицо, являясь организатором интернет - магазина «STUFFSTORE» посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта передало ФИО1 и лицу 1 через организованное неустановленным лицом место скрытого незаконного хранения, расположенное в 150 метрах западнее ТК «7-я Парк», находящегося по адресу: Челябинская область, г. Миасса, АДРЕС, приобретенные в целях последующего совместного сбыта наркотические вещества, содержащие:

- PVР (? –пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере суммарной массой не менее 366,721 грамма;

- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам.

ФИО2 и лицо 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, вышеуказанные наркотические средства незаконно храня при себе, доставили в кв. АДРЕС г. Миасса Челябинской области, где совместно с неустановленным следствием лицом - организатором группы, продолжили незаконно хранить в целях последующего совместного сбыта. 

После чего, в период с 08.01.2018 года по 16.01.2018 года, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом «... действуя в составе организованной группы, являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE», в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений интернет-мессенджера «Jabber» дал указание ФИО1 и лицу 1 передать соучастникам часть ранее полученного производного наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (? -пирролидиновалерофенон) для последующего незаконного сбыта. 

ФИО1 и лицо 1, осуществляя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в период с 08.01.2018 года по 16.01.2018 года, находясь в кв. АДРЕС г. Миасса Челябинской области, от ранее полученного наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) отделили его часть, массой не менее 1,668 грамма, что является крупным размером, расфасовав в четыре полимерных пакета типа «гриппер», массами по 0,402 грамма, 0,419 грамма, 0,371 грамма, 0,476 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства суммарной массой не менее 365,053 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма ФИО1 и лицо 1, действуя в составе организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по указанному выше адресу до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 08.01.2018 года по 16.01.2018 года ФИО1 и лицо 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступлений ролям, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (? -пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,668 грамма, расфасованное в четыре полимерных пакета, незаконно храня при себе, на автомобиле ВАЗ 21093 регистрационный знак 

<

***> доставили в лесополосу, расположенную в 700 метрах от дома 2 по ул. Богдана Хмельницкого г. Златоуста Челябинской области, где поместили на земле в снегу в место скрытого хранения – «закладку».

В период с 08.01.2018 года по 16.01.2018 года ФИО1 и лицо 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступлений ролям, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в интернет-мессенджера «Jabber», используя мобильный телефон «Самсунг», находясь в кв. АДРЕС г. Миасса Челябинской области, сообщили неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... адрес местонахождения закладки с наркотическим средством, массой не менее 1,668 грамма. Это лицо в указанный период времени посредством передачи сообщения в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило неустановленному следствием лицу – организатору интернет - магазина «STUFFSTORE» адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством массой не менее 1,668 грамма, после чего последний в период с 08.01.2018 года до 10 часов 00 минут 17.01.2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом «... адрес местонахождения закладки – в лесополосе в районе 

<

...>. В свою очередь данное лицо в указанный период в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений в сервисе секретных записок «Privnote.com» интернет-мессенджера «Habber» дал указание лицу 2 получить для последующего совместного незаконного сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,668 грамма, расфасованное в четыре полимерных пакета. Лицо 2, действуя в составе организованной группы, проследовал на территорию города Златоуста Челябинской области, где из указанного места скрытого хранения – «закладки» извлек наркотическое средство, массой не менее 1,668 грамма, расфасованное в четыре полимерных пакета, массами по 0,402 грамма, 0,419 грамма, 0,371 грамма, 0,476 грамма. После чего лицо 2, находясь в неустановленном месте на территории города Миасса Челябинской области, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, каждый из четырех указанных пакетов с наркотическим средством упаковал в фольгированную бумагу. 

В период с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 17 января 2018 года лицо 2, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1, лицом 1 и иными неустановленными лицами, под руководством неустановленного следствием лица, незаконного сбыта, часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона - PVР (? –пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,402 грамма, содержащегося в обмотанном фольгой свертке, незаконно храня при себе, доставил в район дома 2/22 по улице Тургоякское шоссе г. Миасса Челябинской области, где в указанный период времени разместил данное наркотическое средство, массой не 0,402 грамма, в месте скрытого хранения - «закладке» под скамейкой, расположенной в 500 метрах от д. 2/22 по ул. Тургоякское шоссе г. Миасса Челябинской области, где участники организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. О месте хранения наркотика лицо 2 в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Habber» сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом .... Оставшуюся часть наркотического средства, расфасованное в три пакета, массами 0,419 грамма, 0,371 грамма, 0,476 грамма, лицо 2 продолжило незаконно в целях последующего совместного с ФИО1, лицом 1 и неустановленными лицами незаконного сбыта хранить в неустановленном месте, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции: ФИО1 около 21 часа 15 минут 16.01.2018 года у 

<

...> лицо 1 около 23 часов 40 минут 16.01.2018 года во втором подъезде 

<

...> и лицо 2 около 11 часов 50 минут 18.01.2018 года у 

<

...> а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР (?–пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,402 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут 18.01.2018 года в ходе производства осмотра места происшествия.

Кроме того, 17.01.2018 года в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут лицо 2, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного с ФИО1, лицо 1 и иными неустановленными лицами, под руководством неустановленного следствием лица, незаконного сбыта, часть ранее полученного наркотического средства – производное N – метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,419 грамма, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставило в район д. 2/22 по ул. Тургоякское шоссе г. Миасса Челябинской области и разместило в месте скрытого хранения - «закладке» между двух бетонных блоков в 550 метрах от д. 2/22 по ул. Тургоякское шоссе г. Миасса Челябинской области, где участники организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. О месте хранения наркотика лицо 2 в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Habber» сообщило неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом «.... Оставшуюся часть наркотического средства, расфасованное в два пакета, массами 0,371 грамма, 0,476 грамма, лицо 2 продолжил незаконно в целях последующего совместного с ФИО1, лицом 1 и неустановленными лицами незаконного сбыта хранить в неустановленном месте до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции: ФИО1 около 21 часа 15 минут 16.01.2018 года у 

<

...> лицо 1 около 23 часов 40 минут 16.01.2018 года во втором подъезде 

<

...> лицо 2 около 11 часов 50 минут 18.01.2018 года у 

<

...> а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,419 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18.01.2018 года в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут в ходе производства осмотра места происшествия. 

17.01.2018 года в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут лицо 2, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного с ФИО1, лицом 1 и иными неустановленными лицами под руководством неустановленного следствием лица, незаконного сбыта, часть ранее полученного наркотического средства – производное N – метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,371 грамма, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставил в район 

<

...> разместил в месте скрытого хранения - «закладке» в снегу у куста напротив бетонного ограждения 

<

...> где участники организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. О месте хранения наркотика лицо 2 в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Habber» сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом «... Оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,476 грамма, лицо 2 продолжил незаконно в целях последующего совместного с ФИО1, лицом 1 и неустановленными лицами незаконного сбыта хранить в неустановленном месте, до момента его помещения в место скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции: ФИО1 около 21 часа 15 минут 16.01.2018 года у 

<

...> лицо 1 около 23 часов 40 минут 16.01.2018 года во втором подъезде 

<

...> и лицо 2 около 11 часов 50 минут 18.01.2018 года у 

<

...> а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,371 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18.01.2018 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут в ходе производства осмотра места происшествия.

Кроме того, 17.01.2018 года в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут лицо 2, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного с ФИО1, лицом 1 и иными неустановленными лицами под руководством неустановленного следствием лица, незаконного сбыта, часть ранее полученного наркотического средства – производное N – метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,476 грамма, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставил в район 

<

...> разместил в месте скрытого хранения - «закладке» у бетонного ограждения 

<

...> напротив остановки общественного транспорта «Домострой» г. Миасса Челябинской области, где участники организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. О месте хранения наркотика лицо 2 в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Habber» сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом .... Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции: ФИО1 около 21 часа 15 минут 16.01.2018 года у 

<

...> лицо 1 около 23 часов 40 минут 16.01.2018 года во втором подъезде 

<

...> и лицо 2 около 11 часов 50 минут 18.01.2018 года у 

<

...> а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,476 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18.01.2018 года в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 55 минут в ходе производства осмотра места происшествия.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного в ходе предварительного следствия лица, совместно с лицом 1, лицом 3 и лицом 4 и иными неустановленными лицами совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 08.01.2018 года до 21 часа 15 минут 16.01.2018 года неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ..., являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE», в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений в интернет-мессенджере «Jabber» дал указание ФИО1 и лицу 1 передать соучастникам вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 18,216 грамма для незаконного сбыта. 

ФИО1 совместно с лицом 1 в период с 08.01.2018 года до 21 часа 15 минут 16.01.2018 года, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, находясь в автомашине ВАЗ ... регистрационный знак ..., расположенной у д. 8 в Квартале Молодежный г.Златоуста Челябинской области, от ранее полученного наркотического средства отделили часть наркотического средства - PVР (а–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 18,216 грамма, расфасовав при этом указанное наркотическое средство с помощью электронных весов и упаковочного материла в 44 полимерных пакета, а оставшуюся часть наркотического средства суммарной массой не менее 346,837 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма ФИО1 и лицо 1 в составе организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по указанному выше адресу до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 06 часов 00 минут 15.01.2018 года по 21 час 15 минут 16.01.2018 года ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, наркотическое средство в крупном размере общей массой не менее 18,216 грамма, незаконно храня при себе, доставили и поместили в место скрытого хранения – «закладку», расположенную на земле в снегу между опорами столба линии электропередач, в 10 метрах от 

<

...> где участники организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. После чего в указанный период времени, ФИО1 совместно с лицом 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в интернет-мессенджера «Jabber», используя мобильный телефон Самсунг, принадлежащий ФИО1, сообщили неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом «... адрес местонахождения закладки с наркотическим средством. Это лицо в указанный период времени, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу – организатору интернет-магазина «STUFFSTORE» данный адрес. В тот же период времени неустановленное следствием лицо – организатор интернет-магазина «STUFFSTORE», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступления в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... адрес местонахождения закладки с наркотическим средством общей массой не менее 18,216 грамма. ДАТА в вечернее время в период до 18 часов 00 минут неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ..., действуя в составе организованной группы, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений интернет-мессенджера «Freelab» дал указание лицу 3 и лицу 4 получить для незаконного сбыта указанное наркотическое вещество общей массой не менее 18,216 грамма, расфасованное в 44 полимерных пакета, после чего поместить каждый пакет с наркотиком в фольгированную бумагу и разместить в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Златоуст Челябинской области для последующего сбыта приобретателям.

17.01.2018 года в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут лицо 3 совместно с лицом 4, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, следуя указаниям, проследовали к 

<

...> где между опорами столба линии электропередач стали искать наркотическое средство, однако, не обнаружили его в связи с темным временем суток и проследовали к машине за дополнительным освещением, но были задержаны сотрудниками полиции. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции: ФИО1 около 21 часа 15 минут 16.01.2018 года у 

<

...> лицо 1 около 23 часов 40 минут 16.01.2018 года во втором подъезде 

<

...> лицо 3 и лицо 4 около 19 часов 40 минут 17.01.2018 года у 

<

...> а производное наркотическое средство N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в крупном размере, массой 18,216 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут 18.01.2018 года в ходе производства осмотра места происшествия.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного в ходе предварительного следствия лица, совместно с лицом 1 и иными неустановленными лицами совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 08.01.2018 года до 21 час 15 минут 16.01.2018 года неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом «..., являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE», в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений в интернет-мессенджере «Jabber» дал указание ФИО1 и лицу 1 поместить в место скрытого хранение вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 4,692 грамма для последующего незаконного сбыта. 

ФИО1 совместно с лицом 1 в период с 08.01.2018 года до 21 часа 15 минут 16.01.2018 года, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области от ранее полученного наркотического средства отделили часть наркотического средства - PVР (а–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 4,692 грамма, поместив указанное наркотическое средство в один полимерный пакет с массой 4,582 грамма и один пластиковый контейнер массой 0,110 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства суммарной массой не менее 342,145 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма ФИО1 и лицо 1 в составе организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по указанному выше адресу до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 06 часов 00 минут 15.01.2018 года по 21 час 15 минут 16.01.2018 года ФИО1 совместно с лицом 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, наркотическое средство общей массой не менее 4,692 грамма, незаконно храня при себе, доставили и поместили в место скрытого хранения – «закладку», расположенную у основания забора 

<

...> после чего в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в интернет-мессенджера «Jabber», используя мобильный телефон Самсунг, принадлежащий ФИО1, сообщили неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... адрес местонахождения закладки. Это лицо, согласно отведенной ему роли при совершении преступления в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу – организатору интернет-магазина «STUFFSTORE» указанный адрес.

В период с 06 часов 00 минут 15.01.2018 года до 23 часов 15 минут 17.01.2018 года неустановленное следствием лицо – организатор интернет-магазина «STUFFSTORE», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу, выполняющего роль «оператора», адрес местонахождения закладки с наркотическим средством в крупном размере общей массой не менее 4,692 грамма. 17.01.2018 года в период времени до 23 часов 15 минут неустановленное лицо, выполняющее функции «оператора», находясь в неустановленном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО1, лицом 1 и неустановленными лицами, в составе организованной группы, посредством приема сообщения в сети Интернет, принял при неустановленных обстоятельствах от ФИО5 (осужденной приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 22 марта 2018 года) заказ на наркотическое средство, после чего сообщил ей сведения о месте скрытого хранения наркотического средства. ФИО5 в указанное время проехала к АДРЕС квартала Молодежный г. Златоуст Челябинской области, где в условленном месте у основания забора дома № 20 по ул. Новобереговая Демидовская г. Златоуста Челябинской области обнаружила сверток из красного скотча, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством в крупном размере, массой 4,582 грамма с прикрепленным к нему пластиковым контейнером с наркотическим средством, массой 0,110 грамма, которые незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции 17.01.2018 года около 23 часов 15 минут у 

<

...> и изъятия наркотического средства 18.01.2018 года в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 35 минут в ходе производства ее личного досмотра.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного в ходе предварительного следствия лица, совместно с лицом 1, лицом 2 и иными неустановленными лицами совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 08.01.2018 года до 21 час 15 минут 16.01.2018 года неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE», в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений в интернет-мессенджере «Jabber» дал указание ФИО1 и лицу 1 передать соучастникам наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), в крупном размере общей массой не менее 29,414 грамма для незаконного сбыта. 

В указанное время ФИО1 совместно с лицом 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области от ранее полученного наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон) отделили его часть в крупном размере, общей массой не менее 29,414 грамма, расфасовав при этом наркотическое средство при помощи электронных весов и упаковочного материла в 103 полимерных пакета и один полимерный сверток, а оставшуюся часть наркотического средства суммарной массой не менее 312,731 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, ФИО1 и лицо 1 в составе организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по указанному выше адресу до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 06 часов 00 минут 15.01.2018 года по 21 час 15 минут 16.01.2018 года, ФИО1 совместно с лицом 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, наркотическое средство общей массой не менее 29,414 грамма незаконно храня при себе, доставили на территорию города Златоуста Челябинской области, где разместили в место скрытого хранения – «закладку», расположенную в снегу у куста в 18 метрах от дома 26 по ул. Новобереговая Демидовская напротив дома 8 по квартала Молодежный г. Златоуста Челябинской области, после чего в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в интернет-мессенджере «Habber», используя мобильный телефон Самсунг, принадлежащий ФИО1, сообщили неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом «... данный адрес. В период с 15.01.2018 года до 11 часов 50 минут 18.01.2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, это лицо, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу – организатору интернет-магазина «STUFFSTORE» адрес местонахождения закладки с наркотическим средством массой не менее 29,414 грамма.

В тот же период времени, неустановленное следствием лицо – организатор интернет-магазина «STUFFSTORE», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... указанный адрес, после чего 17.01.2018 года около 21 часа 00 минут неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ..., действуя в составе организованной группы, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений в сервисе секретных записок «Privnote.com» интернет-мессенджера «Habber» дал указание лицу 2 получить для незаконного сбыта названное наркотическое средство в крупном размере общей массой не менее 29,414 грамма, расфасованное в 103 полимерных пакета и один полимерный сверток, после чего поместить каждый пакет с наркотиком в фольгированную бумагу и разместить в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Миасса Челябинской области для последующего сбыта приобретателям. 18.01.2018 года в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут лицо 2, следуя указаниям, извлек из указанного ему места скрытого хранения – «закладки», расположенного в снегу у куста в 18 метрах от дома 26 по ул. Новобереговая Демидовская и напротив дома 8 в квартале Молодежный г. Златоуста Челябинской области наркотическое средство - производное общей массой не менее 29,414 грамма, расфасованное в 103 полимерных пакетов и в один полимерный сверток, которые поместил в перчатку и продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего совместного с участниками организованной группы незаконного сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции: ФИО1 около 21 часа 15 минут 16.01.2018 года у 

<

...> лицо 1 около 23 часов 40 минут 16.01.2018 года во втором подъезде 

<

...> лицо 2 около 11 часов 50 минут 18.01.2018 года у 

<

...> а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в крупном размере общей массой не менее 29,414 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18.01.2018 года в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра лица 2.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного в ходе предварительного следствия лица, совместно с лицом 1 и иными неустановленными лицами совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 08.01.2018 года до 21 часа 15 минут 16.01.2018 года неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ...», являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE», в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений в интернет-мессенджере «Jabber» дал указание ФИО1 и лицу 1 передать соучастникам вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 5,571 грамма и массой не менее 13,518 грамма для незаконного сбыта, которые, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, от ранее полученного наркотического средства отделили часть наркотического средства - PVР (а–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 5,571 грамма, которое расфасовали с помощью электронных весов и упаковочного материла в 20 полимерных пакетов, и массой не менее 13,518 грамма, которое расфасовали в 15 полимерных пакетов, а оставшуюся часть наркотических средств: PVР (а–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 293,642 грамма, и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире АДРЕС г. Миасса Челябинской области до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 06 часов 00 минут 15.01.2018 года до 21 часа 15 минут 16.01.2018 года ФИО1, действуя согласованно и совместно с лицом 1, в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, указанные наркотические средства массой не менее 5,571 грамма и массой не менее 13,518 грамма, незаконно храня при себе, доставили и поместили для передачи соучастникам в места скрытого хранения – «закладки», расположенные у основания дерева, растущего у 

<

...> и у основания спиленного дерева, растущего у 

<

...> соответственно, где участники организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1 совместно с лицом 1, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной им роли, в составе организованной группы, 16.01.2018 года в вечернее время в период до 21 часа 15 минут, в целях последующего совместного незаконного сбыта, часть ранее полученного наркотического вещества, расфасованного в пять полимерных пакета суммарной массой 54,59 грамма, доставили и незаконно хранили в кв. АДРЕС г. Миасса, а оставшуюся часть наркотического средства в особо крупном размере, суммарной массой 239,052 грамма, и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, незаконно в целях последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, доставил к дому 2 А по улице Бульвар Карпова г. Миасса Челябинской области, где участники организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, в составе ФИО1 и лица 1 и неустановленных лиц, продолжили незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции: ФИО1 около 21 часа 15 минут 16.01.2018 года у 

<

...> лицо 1 около 23 часов 40 минут 16.01.2018 года во втором подъезде 

<

...> а производное наркотического средства N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции: в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 19.01.2018 года в ходе производства осмотра места происшествия у основания дерева, растущего у 

<

...> суммарной массой 5,571 грамма; в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут 19.01.2018 года в ходе производства осмотра места происшествия у основания спиленного дерева, растущего у 

<

...> суммарной массой 13,518 грамма; 17.01.2018 года в ходе производства обыска в АДРЕС г. Миасса Челябинской области суммарной массой 54,59 грамма; 17.01.2018 г. в период с 01.45 ч. до 02.18 ч. в ходе производства личного досмотра ФИО1 суммарной массой 239,052 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма.

В ходе предварительного следствия 25 января 2018 года ФИО1 в присутствии защитника добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ, согласно которому обязался дать правдивые, признательные показания, по предъявленному 18 января 2018 года обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, о своей причастности к незаконным сбытам наркотических средств в г. Миассе Челябинской области; сообщить все известные сведения о преступной деятельности сообщника, его роли при совершении преступлений; сообщить все известные сведения о лице, которое поставляло наркотическое средство под ником kupidon; сообщить известные сведения о местах, где хранились наркотики для продажи, организованные совместно с соучастником на территории г. Миасса, Златоуста Челябинской области. После предъявления 05 июня 2018 года ФИО1 обвинения в совершении, преступлений, предусмотренных п. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 19 июня 2018 года ФИО1 в присутствии защитника добровольно заключил дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ, согласно которому обязался дать правдивые признательные показания по обстоятельствам преступлений, в которых обвиняется; дать показания, изобличающие преступную деятельность соучастников, иными способами содействовать раскрытию и расследованию преступления.

Подсудимый ФИО1 выполнил обязательства досудебных соглашений от 25 января 2018 года и от 19 июня 2018 года, дал признательные показания о причастности к восьми эпизодам преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сообщил все известные ему сведения о лицах, поставляющих наркотические средства, сведения о местах хранения ранее полученных им и соучастником наркотических средств, дал показания, изобличающие соучастников преступления, способствовал раскрытию ранее не известных нераскрытых преступлений – сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО5, сообщил о дополнительных эпизодах преступной деятельности – об организации им совместно с соучастником закладок с наркотическими средствами для других соучастников.

Выполнение подсудимым ФИО1 всех условий досудебных соглашений от 25 января 2018 года и от 19 июня 2018 года подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесением судебного решения по делу в отношении подсудимого ФИО1, как заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайствующего, как и его адвокат, об особом порядке судебного разбирательства по досудебному соглашению.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве от 25 января 2018 года и от 19 июня 2018 года соблюдена, предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ, представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого соответствует требованиям закона.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение от 25 января 2018 года и от 19 июня 2018 года ФИО1 заключены добровольно и при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные соглашениями о сотрудничестве, разъясненные характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО1 осознает.

Защитник в судебном заседании поддержал представление прокурора и позицию своего подзащитного.

С учетом изложенного и в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств в общем порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации:

по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,402 грамма - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,419 грамма - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, 

по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,371 грамма - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере,

по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,476 грамма - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере,

по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 18,216 грамма - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере,

по факту сбыта наркотического средства массой 4,692 грамма - по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 

по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 29,414 грамма - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере,

по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,571 грамма, 13,518 грамма, 54,59 грамма, 239,052 грамма, 15,17 грамма - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 по преступлениям, по которым им добровольно были выданы наркотические средства, находившиеся в тайниках, в местах хранения, не имеется, поскольку освобождение от уголовной ответственности лица, добровольно выдавшего наркотическое средство, возможно лишь в случае совершения преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, то есть за незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

При обстоятельствах обоснованного обвинения ФИО1 в совершении семи неоконченных и одного оконченного особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, добровольно признанного подсудимым, заключившим и выполнившим в полном объеме досудебное соглашение о сотрудничестве от 25 января 2018 года и от 19 июня 2018 года, подлежит постановлению обвинительный приговор без судебного разбирательства.

Совершение подсудимым ФИО1 в период непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, за которое осуждался к реальному лишению свободы, семи неоконченных и одного оконченного особо тяжких преступлений, образует в соответствие с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ опасный рецидив преступлений, отягчающий наказание и требующий его назначения по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, по каждому преступлению суд учитывает: признание своей вины, в том числе и в первичных признательных объяснениях ФИО1 (л.д. 209-2010 т.1), данных им до возбуждения уголовного дела, которые суд расценивает как явку с повинной, которые как и его участие в следственных действиях, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в рамках досудебных соглашений, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей, один из которых является ребенком – инвалидом, двух малолетних детей сожительницы, ослабленное состояние здоровья самого ФИО1 и его ребенка-инвалида. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд также учитывает, что он имеет постоянное место жительства в г. Нижний Новгород, по прежнему месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, был трудоустроен и имел доход до дорожно-транспортного происшествия, в результате которого ему был причинен тяжкий вред здоровью, выплачивает алименты на содержание своего старшего ребенка, на учете у нарколога не состоит, но по заключению экспертной комиссии № 77 от 22 февраля 2018 года нуждается в лечении от наркотической зависимости.

При всей совокупности обстоятельств дела, количества преступлений, обстоятельств их совершения, количества находившихся в распоряжении подсудимого наркотических средств, личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1, оказавшего соразмерную своим знаниям о преступной деятельности помощь в раскрытии преступлений, должно проходить в условиях изоляции от общества за все преступления с учетом положений ч. 4 ст. 62 УК РФ, не находя оснований для применения ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, но при назначении наказания за неоконченные преступления с учетом положений ч. 3 и ч. 4 ст. 66 УК РФ, а при назначении наказания за оконченное преступление при наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которые признаны судом исключительными, с учетом положений ст. 64 УК РФ. Учитывая материальное положение подсудимого, его личность, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не применимы. 

Поскольку ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений. 

В срок отбывания назначенного наказания подлежит зачету время содержания ФИО2 под стражей с 16 января 2018 года, поскольку, исходя из материалов дела, именно в этот день он был фактически задержан сотрудниками полиции. 

Суд не разрешает судьбу вещественных доказательств: полимерного упаковочного конверта НОМЕР, в котором согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находится: один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри пакета содержится вещество белого цвета в виде комков разных форм и размеров, содержащих в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 4,577 грамм (л.д. 79-81 т.5); полимерного упаковочного конверта НОМЕР, в котором согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находится: один контейнер, выполненный из непрозрачного полимерного материала голубого цвета, внутри контейнера содержится вещество белого цвета, в виде комков разных форм и размеров, содержащих в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,105 грамма (л.д. 79-81 т.5); сотового телефона «Nokia», изъятого у ФИО5 (л.д. 107 т.5), поскольку она определена приговором Златоустовского городского суда АДРЕС от ДАТА в отношении ФИО5

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0, 402 грамма); 

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0, 419 грамма); 

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0, 371 грамма); 

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0, 476 грамма);

ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 18, 216 грамма);

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 4,692 грамма);

ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 29, 414 грамма);

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 5,571 грамма, 13,518 грамма, 54,59 грамма, 239,052 грамма, 15,17 грамма), 

и назначить ему наказание: 

за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде семи лет лишения свободы, 

за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде семи лет шести месяцев лишения свободы,

за преступление, предусмотренное п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде девяти лет лишения свободы,

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде восьми лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четырнадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу, срок отбывания наказания исчислять с 20 июля 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16 января 2018 года по 19 июля 2018 года включительно.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД РФ по г. Миассу: 

по квитанции 000215 от 19 марта 2018 года (л.д. 58-59 т.2):

- вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 238,81 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 54,54 грамма;

- вещество, не являющееся наркотическим средством, использованное в качестве муляжа при производстве оперативно-розыскного мероприятия 16.01.2018 года;

- электронные весы;

- вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним ММВ(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 15,13 грамм;

по квитанции 000260 от 09 апреля 2018 года (л.д. 66 т.2):

- шесть полимерных перчаток, 

- вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 0,012 грамма, находящееся в одном полимерном пакет, восемь отрезков бумаги, полимерный пакет с пазовой застежкой;

по квитанции 000368 от 29 мая 2018 года (л.д. 74 т.2):

- полимерные пакеты типа «гриппер» с замком, изъятые у ФИО3;

- полимерные пакеты типа «гриппер» с замком, изъятые у ФИО3;

- полимерные пакеты типа «гриппер» с замком, изъятые у ФИО4, упакованные в три пакета;

- банковскую карту Сбербанк на имя ФИО18 НОМЕР

по квитанции 000401 от 15 июня 2018 года (л.д. 196 т.3):

- мобильный телефон Самсунг имей НОМЕР, НОМЕР, изъятый у ФИО3;

- мобильные телефоны Mi имей НОМЕР, НОМЕР и Алкотель имей НОМЕР, НОМЕР, изъятые у лицо 1;

- мобильный телефон iPhone имей НОМЕР, изъятый у Чургина;

по квитанции 000221 от 19 марта 2018 года (л.д. 132-133 т.4):

- вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 5, 456 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 13,458 грамма;

по квитанции 000404 от 15 июня 2018 года (л.д. 169 т.7):

- банковские карты: Сбербанк на имя ФИО20 НОМЕР, ВТБ24 НОМЕР, Челябининвестбанк НОМЕР на имя ФИО10, ФИО11 НОМЕР на имя ФИО12, Сбербанк на имя ФИО10 НОМЕР;

- блокнот с записями;

- мобильный телефон Honor имей НОМЕР, НОМЕР, планшетный компьютер Huawei имей НОМЕР, мобильный телефон iPhone имей НОМЕР;

по квитанции 000403 от 15 июня 2018 года:

- ноутбук Леново с/н Р 2010Z8Е;

- рулон фольгированной бумаги;

- банковскую карту ВТБ на имя ФИО21 НОМЕР;

- мобильный телефон Vertex имей НОМЕР, НОМЕР; мобильный телефон Vertex имей НОМЕР, НОМЕР; мобильный телефон Prestigio имей НОМЕР, НОМЕР; мобильный телефон Asus имей НОМЕР, НОМЕР, мобильный телефон Asus имей 35902106838740, НОМЕР -

хранить до принятия решения по уголовным делам в отношении лиц, материалы по которым выделены в отдельное производство; 

- СД-диск с номером SD 57710063 с информацией о движении денежных средств по счетам и картам (л.д. 125 т.2), хранящийся в материалах уголовного дела НОМЕР, оставить там же; 

- автомобиль ВАЗ-21093 с регистрационным знаком 

<

***>, переданный на хранение ФИО6 (л.д. 51, 52 т.4), оставить ему же, обязав хранить до принятия решения по уголовным делам в отношении лиц, материалы по которым выделены в отдельное производство. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области:

по квитанции 682 от 29 января 2018 года (л.д. 64-65 т.6): 

- полимерный упаковочный конверт № 12526528, в котором согласно заключения эксперта № 24 от ДАТА находятся: два прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками, внутри данных пакетов суммарно находятся 44 (25 в первом и 19 во втором) прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками, внутри каждого из 44 полимерных пакетов содержится вещество белого цвета, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 18,084 грамма;

- полимерный упаковочный конверт № 15254562, со смывами с рук и карманов одежды ФИО7;

- полимерный упаковочный конверт № 15254563, со смывами с рук и карманов одежды ФИО8;

по квитанции 681 от ДАТА (л.д. 100-101 т.8)

- полимерный упаковочный конверт № 19131932, в котором согласно заключения эксперта № 27 от 22 января 2018 года находится: сверток из фольгированной бумаги с веществом белого цвета, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,402 грамма;

- полимерный упаковочный конверт № 12526531, в котором согласно заключению эксперта № 34 от 26 января 2018 года находятся: 1) полимерный упаковочный конверт 19131956 с 103-мя прозрачными пакетами с пазовыми застежками, каждый с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 27,748 грамма; 2) один полимерный сверток, оклеенный липкой лентой красного цвета с комком из порошкообразного вещества, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,646 грамма; 

- полимерный упаковочный конверт № 19131933, в котором согласно заключению эксперта № 28 от ДАТА находится: сверток из фольгированной бумаги с одним прозрачным полимерным пакетом с веществом белого цвета, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,419 грамма;

- полимерный упаковочный конверт № 19131934, в котором согласно заключению эксперта № 29 от ДАТА находится: сверток из фольгированной бумаги с одним прозрачным полимерным пакетом с веществом белого цвета, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,371 грамма;

- полимерный упаковочный конверт № 19131935, в котором согласно заключению эксперта № 30 от ДАТА находится: сверток из фольгированной бумаги с одним прозрачным полимерным пакетом с веществом белого цвета, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,476 грамма;

- полимерный упаковочный конверт № 15254561, со смывами с рук и карманов одежды ФИО9 -

хранить до принятия решения по уголовным делам в отношении лиц, материалы по которым выделены в отдельное производство; 

- квитанцию № 1999 от 18 января 2018 года о пополнении счета ... на сумму 900 рублей, 

- волос человека, происходящий с головы, хранящиеся в материалах уголовного дела НОМЕР (л.д. 106 т.8), оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд подачей жалобы (представления) через Миасский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья В.И. Лыжина